
 1

VI. ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Tomáš Barejška 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Střet zájmů na finančním trhu 
 
OBOR: TNH 
POSUDEK VYPRACOVALA: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
3/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: Téma práce je aktuální v kontextu globální finanční krize, 
zamýšlí se i nad obecnějšími problémy fungování finančního trhu.  

 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
3/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce má logickou stavbu, je použita deskriptivní a částečně 
analytická metoda. Práce s prameny a zdroji je z tohoto hlediska dostačující, i když autor neumí 
správně citovat příspěvek ve sborníku, který několikrát v práci používá, a mylně jej označuje za 
článek (i kdyby se jednalo o článek, i tak je formálně špatně ocitovaný).  
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
3/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce má celkem 21 stran, obsahuje 6 kapitoly, závěr, seznam 
literatury a resume. V obsahu nejsou kapitoly číslovány. Práce je přehledná, s občasnými 
pravopisnými chybami. 
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

4/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce popisuje 6, podle autora nejzásadnějších a 
nejproblematičtějších, střetů zájmů na finančním trhu. Spíše se jedná o popis situací, které se 
objevily, popř. zvýraznily v nedávné finanční krizi, především v USA: nabídky nevhodných 
produktů, záměrné neinformování klientů o parametrech produktu, neobjektivnost ratingových 
agentur, lobbing finančního sektoru, personální provázanost státní správy a fin. sektoru, neúměrné 
odměny manažerů. Práce neuvedla řešení, které již existují (např. Dodd-Frankův zákon, regulace 
ratingových agentur v EU, regulace lobbingu v orgánech EU). 
 
5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
13/20 
Závěrečný komentář: Práce stručně, ale přehledně popisuje některé problémy finančního trhu, bylo 
by dobré problematiku popsat i z hlediska ekonomické teorie z pohledu chování ek. subjektů v 
rámci koncepce "pána a správce", popř. morálního hazardu. 
 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 



 2

Otázky k ústní obhajobě: 
1. Lze problémy, identifikované autorem, nalézt i na evropském finančním trhu? 
2. Jaké jsou opatření proti (autorovými slovy) "neobjektivnosti" ratingových agentur v USA a v 
EU? 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

V  Praze, dne 23. 5. 2013       
 
 

podpis autora posudku………………… 
 
 


